## ARTICVLVS II.

**V**trum post penitentiam resurgat ho  
mo in aequali uirtute.

**A**d SECUNDVM sic procedit.  
Videtur, quod post penitē-  
tiam resurgat homo in equali  
uirtute. Dicit. n. Apost. Rom. 8.  
Diligentibus Deum oīa coope-  
rantur in bonum. Vbi dicit gl. \*  
Aug. quod hoc adeo uerū est,  
ut si qui horum deuicti & exor-  
bitēt, hoc ipsum eis Deus faciat  
in bonum proficere: sed hoc nō  
est, si homo resurgeret in mīnorī  
uirtute. ergo uidetur, quod  
numquam penitens resurgat in  
mīnorī uirtute.

**T**2 Præt. † Ambrosius dicit, qī  
penitentia res optima est, que  
omnes defecūt reuocat ad per-  
fectum: sed hoc non est, nisi uirtutes in aequali  
quantitate recuperarentur. ergo per penitentiam  
semper recuperatur aequalis uirtus.

**T**3 Præter. Super illud Genes. 1. Factum est ue  
spere & mane dies unus, dicit glos. Vespertina lux

**A** est, a qua quis cecidit, matutina, in qua resurgit:  
sed lux matutina est maior vespertina. ergo alius  
resurgit in maiori gratia uel charitate, quā prius  
habuerit: quod etiam uidetur per id, quod A. post  
dixit Rom. 5. Vbi abundauit delictū, superabun  
dauit, & gratia.

**S**ED CONTRA, Charitas proficiens uel perfecta,  
est maior quā charitas incipiens: sed quandoque  
aliquis cadit a charitate proficiente, resurgit autem  
in charitate incipiente. ergo semper resurgit homo  
in minorī uirtute.

**R**ESPON. Dicendum, qī (sicut dictum est †) mo  
tus liberi arbitrii, qui est in iustificatione impi, est  
ultima dispositio ad gratiam: unde in codem in  
stanti est gratia infusio, cum prædicto motu liberi  
arbitrii, ut in secunda parte habitū est. \* In quo

B quidem motu comprehendit actus penitentiae,  
ut supradictum est. Manifestum est autem, quod  
formæ, quæ possunt recipere magis & minus, in  
tendunt & remittunt, secundum diuersam  
dispositionem subiecti, ut in secunda parte habitū  
est. † Et inde est, quod secundum quod motus li  
beri arbitrii, in penitentia est intensior uel remis  
sionis, secundum hoc penitens consequitur māiore  
uel minorem gratiam. Contingit autem intensio  
nem motus penitentis, quandoque proportiona  
tam esse māiori gratia, quā illa, a qua ceciderat  
per peccatum: quandoque autem aequali, quando  
que uero mīnorī. Et ideo penitens quandoque  
resurgit in maiori gratia, quā prius habuerat: quan  
doque autem in equali, quandoque etiam in mīno  
ri, & eadem ratio est de uirtutibus, quæ ex gratia  
consequuntur.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, qī non omnibus  
diligentibus Deum cooperatur in bonum hoc ip  
sum quod per peccatum a Dei amore cadunt: qd̄  
patet in his qui cadunt, & numquam resurgent,  
uel qui resurgent, iterum casuri: sed his tantum, q  
secundum propositum vocati sunt sancti, id est, p  
destinatis, qui quotiescumque cadant, finaliter ta  
men resurgent. Cedit ergo eis in bonū hoc, quod  
cadunt, non quia semper in maiori gratia resurgat:  
sed quia resurgent in permanentiōrī gratia, nō qui  
dem ex parte ipsius gratia, quia quanto gratia est  
maiori, tanto de se est permanentior: sed ex parte  
hominis, qui tāto stabilius in gratia permanet, quā  
to est cautor, & humilio. unde & gl. \* ibidem sub  
dit, quod ideo proficit eis in bonum, quod cadūt,  
quia humiliores redeunt atque doctiores.

**A**d SECUNDVM dicendum, qī penitentia quantum  
est de se, habet uirtutem reparandi defectus  
ad perfectum, & etiam promouendi in ulteriorem  
statum: sed hoc quandoque impeditur ex parte  
hominis, qui remissius mouetur in Deum, & in  
detestationem peccati, sicut etiam in baptismo ali  
qui adulti cōsequuntur māiore uel minorem gra  
tiam, secundum quod diuersimode se disponunt.

**A**d TERTIUM dicendū, quod assimilatio illa u  
triusq; gratia ad lucē uespertinam, & matutinā, fit  
pp similitudinem ordinis, quia post lucē uesper  
tinā sequitur tenebrē noctis, post lucē autem ma  
tutinā sequitur lux diei, non autem propter simili  
tudinem māioris uel minoris quantitatis. Illud ēt  
uerbi Apostoli intelligitur de gratia Christi, qī su  
perat omnē abundantiam humanorū peccatorū:  
non aut est uerum in omnibus, quod quanto abū  
dantiō peccauit, tanto abundatiōrē gratia con  
sequatur, penata quantitate habitualis gratia. Est  
tamen superabundans gratia, quantum ad ipsam

## QVAEST. LXXXIX.

**gratię rationem:** quia magis gratis beneficium remissionis magis peccatori confertur: quamvis quique abundantanter \* peccantes, abundantanter doleant, & sic abundantiorem habitum gratiae, & uirtutum consequuntur, sicut patet in Magdalena.

**T** Ad id uero, quod in contrarium obijicitur dicendum, quod una & eadem gratia maior est proficiens quam incipiens: sed in diuersis hoc non est necessiter: unus enim incipit a maiori gratia, quam alius habeat in statu profectus, sicut Greg. \* dicit in 2. Dialog. Quatenus & præsentes & secuturi omnes agnoscerent, Benedictus puer conversionis gratiam a quanta perfectione cepisset.

Lib. 2. c. 2. an  
te med.

## ARTICVLVS III.

*Vtrum per penitentiam restituatur homo in pristinam dignitatem.*

3. d. 37. q. 1.

ar. 4. q. 1. ad

3. & 4. d. 14.

q. 1. ar. 5. q.

1. ad 3. Et d.

19. q. 1. ar. 3.

q. 2. ad 2. Et

d. 37. q. 2. ar.

2. ad 4.

Gl. ord. ibid.

Reittert in

decreto d. 50.

& quicquid.

Innoc. 1. cap. 1.

& ad Agath.

eum. & Ma-

ced. habetur

d. 50. c. 1. Ca-

non. apnd.

In decret. d.  
50. c. 1. qui  
altari.

Greg. lib. 7.

sui regit ut

ca. 53. circa

med. refer-

tur d. 50. ca.

Quia sancti

tas tua.

Referunt d.

50. c. Contr.

maces. & si

mitur ex co-

cil. Agathē-

si c. uel 1.

ut aliqui li-

bri habent.

**A** DD TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod per penitentiam non restituatur homo in pristinam dignitatem: quia super illud Amos 5. Virgo Israel cecidit. dicit glossa. \* Non negat post re surgere, sed non resurgent uitro Israel: quia semel aberrans ouis, et si reportetur humeris pastoris, non habet tantam gloriam, quantam que numquam errauit. ergo per penitentiam non recuperat homo pristinam dignitatem.